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HONKAKANKAAN JA KANNISTON TUULIVOIMAPUISTOJEN YLEIS-

KAAVAT  
 

Honkakankaan ja Kanniston  tuulivoimapuisto je n yleiskaav oja  koskeva valmistelu-

vaiheen aineisto (kaavaluonno kset , kaavaselostus j a selvitykset) sekä osallistumis -  

ja arviointisuunnitelma t  ovat olleet  Halsuan  kunnan hallituksen päätöks illä  

3.12.2019  § 116 (Kannisto) ja 5.12.2019 § 128 (Honkakangas) , MRL:n 62 §:n ja 

MRA 30 §:n mukaisesti, julkisesti nähtävillä valmistelu vaiheen kuulemi sta varten 

aikavälillä 10.12.2019ī7.2.2020. Nähtäville asettamisesta on kuulutettu kuntatie-

dotteessa  sekä Halsuan  kunnan internetsivuilla. Kaava -alueen maanomistajille on 

lähetetty infokirjeet.  

Yleiskaava luonno ksista pyydettiin lausunnot seuraavilta  tahoilta:  Etelä -Pohjan-

maan  ELY-keskus, Keski -Pohjanmaan  liitto, Kokkolan  kaupunki, Lestijärven kunta, 

Perhon kunta, Vetelin kunta, Kaustisten kunta, Museovirasto, K. H. Renlundin mu-

seo, Keski -Pohjanmaan ja Pietarsaaren alueen pelastuslaitos, 2. logistiikkaryk-

mentti, Metsähallitus, Län si-  ja Sisä -Suomen aluehallintovirasto, Väylä, Traficom, 

Fingrid, Finavia, Digita . 

Lausuntoja yleiskaavaluonnoksesta saatiin  12  ja mielipiteitä 13. 
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1  LAUSUNNOT  

1.1  Etelä - Pohjanmaan  ELY - keskus  
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Kaavanlaatijan vastine  

Maakuntakaavan suhdetta vireillä ole vaan hankkeeseen on arvioitu laajemmin 

kaavaselostuksessa. OAS:ssa on käyty läpi vain kevyesti hankkeen sijoittumi-

nen maakuntakaa va -alueelle ja sitä koskevia me rkintöjä.  

Vaikutuksia liikenteeseen on arvioitu laajemmin osana YVA:a ja myös kaava-

selostukse n l uvussa 8.13  (sisältäen alustavat kuljetusreitit satamista).  Laa-

jempi selvitys  ei ole tässä vaiheessa perusteltu, koska ei voida vielä varmuu-

della tietää voimalakuljetusten reittejä. Voimaloiden saapumissatamakaan ei 

ole tässä vaiheessa varma.  

Osallisiin vi ranomaisiin on lisätty kaavaehdotusvaiheessa Metsähallitus, Metsä-

keskus ja Luonnonvarakeskus LUKE.  

Virheelliset viittaukset m aakuntakaavan tv -alueiden numerotunnuk siin  on kor-

jattu kaavaselostukse en . 

Kaavaluonnoksissa on tutkittu hankkeen maksimivaihtoehtoa  (YVA:n VE1). 

Kaavaluonnoksista saadun palautteen sekä yhteysviranomaisen YVA:sta anta-

man perustellun perusteella on muokattu suunnitelmia ja esitetty kaavaehdo-

tus. Kaavaehdotuksessa molemmat kaava -alueet ovat merkittävästi supistu-

neet kaavaluonnosvaiheest a ja ovat nyt lähempänä maakuntakaavan tv -alue-

rajausta . Honkakankaa n alueella  muutos on tehty  voimalapaikkojen uudelleen-

sijoittelulla, eikä voimalamäärää ole tarvinnut laskea. Kanniston alueella  voi-

mal oiden uudelleen sijoittelun lisäksi voimaloi sta on myös vähennetty  viisi . Alla 
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olevassa kuvassa on esitetty kaavaehdotusten suhde maakuntakaavan tv -alue-

rajaukseen. Honkakankaan alueella 28 voimalasta 18 sijoittuu maakuntakaa-

van tv -alueelle, 6 hyvin lähelle rajaa ja 4 hieman etäämmälle. Kanniston alu-

eella 21 voi malasta 14 sijoittuu maakuntakaavan tv -alueelle, 1 hyvin lähelle 

rajaa ja 6 hieman etäämmälle.  

 
Kuvassa ehdotusvaiheen kaavarajau kset  on esitetty violetilla . Maakuntakaavan 

tv -aluerajaukset on esitetty mustalla viivalla.  Sinisellä on  esitetty  vanhat luon-

nosvaiheen mukaiset voimalapaikat (YVA:n VE1) ja pu naisella uudet ehdotus-

vaiheen voimalapaikat.  

Maakuntakaavan tv -alueiden aluekohtaisten määräysten osalta yleiskaavojen 

suhdetta maakuntakaavaan arvioidaan seuraavasti:  

¶ Maakuntakaavan määräyksissä edellytetä än, että tarkemmassa suun-

nittelussa tulee turvata läheisten maakotkan reviirien säilyminen koh-

dealueilla 74_701, 74_702, 74_704. Hankkeen kotkaselvitysten perus-

teella Kanniston yleiskaava -alueen suunnitellut voimalat eivät aiheuta 

merkittäviä vaikutuksia k otkan reviireille ja ovat toteutettavissa. Hon-

kakankaan osalta tuulivoimapuiston pohjois -  ja luoteisosista on 
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poistettu ne tuulivoimalat , jotka  saaduissa lausunnoissa on edelly-

tetty poistettavaksi ja jotka  eivät käytettävissä olevien tietojen (mm. 

elinympä ristömalli, kotkan havaittu liikkuminen) perusteella olisi toteu-

tettavissa Kotkannev an reviiriin kohdistu vien vaikutusten vuoksi. 

Elinympäristömallin p erusteella kotkat liikkuivat run saasti kyseisten tuu-

livoimaloiden alueella ja ni iden lähiympäristössä, mi nkä li säksi kotkien 

havaittiin myös maastoselvitysten perusteella liikkuvan samalla alueella. 

Tuulivoimaloiden poistamisella vaik utusten arvioidaan laskevan mer kit-

tävistä kohtalaiselle tasolle. Tämän arvioi nnin perusteella ja kotkaan 

koh distuvien vaikutust en osalta Kanniston  ja Honkakankaan  tuulivoima-

puiston  kaavaehdotuksissa esitetty  ratkaisu olisi toteutettavissa koko-

naisuudessaan. Maankuntakaavan tv -alu eita koskevien kotkaan liitty-

vien tavoitteiden osalta  yleiskaava -alue et  eivät  siis enää ole risti riidas sa 

maakuntakaavan kanssa.  

o Kohdekohtaisissa määräyksissä edellytettiin myös, että metsä-

peurojen vasomisalueisiin tulee turvata riittävä etäisyys kohdealueilla 

74_701, 74_702, 74_704. Metsäpeuran kesäelinympäristöjä ja potenti-

aalisia vasomisalueita on selv itetty valmisteluvaiheen jälkeen tarkem-

min Luonnonvarakeskuksen (LUKE) tuoreimpien metsäpeurojen satel-

liittipantaseurantatietojen perusteella (vuodet 2010 -2019/2020, yht. 98 

merkittyä peuravaadinta). Paikannukset jaettiin eri vuodenkierron 

ajoille, jotta e rityisesti kesäajan elinympäristöistä (toukokuu ï syyskuu) 

saataisiin yksityiskohtaisempaa tietoa. Näin saadusta aineistosta tuotet-

tiin paikannustiheyksiin perustuva rasterikartta, josta selviää peurojen 

suhteelliset tilankäytön erot ruutujen välillä (ts. mitä enemmän ruu-

dussa on havaintoja, sen enemmän sitä peurat käyttävät). Lisäksi yk-

sittäisten peurayksilöiden paikannuspisteistä laadittiin peurayksilökoh-

tainen liikkumisaineisto, jossa peurojen liikkumisreitit on esitetty vii-

voina.   

Aineiston perusteella  viimeisen kymmenen vuoden aikana Honkakan-

kaan alueella on oleillut kahtena vuonna kesäaikaan pidempiaikaisesti 

kaksi pantavaadinta. Näistä toinen on kesänä 2017 oleillut pääasiallisesti 

hankealueen ulkopuolella ï alueen  itäpuoleisilla suo -  ja metsäalueill a. 

Kanniston alueella on ollut yhden pantavaatimen kesäelinympäristö ai-

nakin kolmena perättäisenä kesänä (2010 -2012). Myös kyseisen vaati-

men kesäelinympäristön painopiste on ollut hankealueen ulkopuolella. 

Lisäksi kymmenen vuoden aikana molempien tuulivoim a-alueiden 

kautta on vaeltanut kesäaikaan satunnaisesti muutamia muita vaatimia, 

mutta ne eivät ole jääneet alueille pidemmäksi aikaa. Koska GPS -pan-

tojen toiminta -aika on rajallinen, osa peuroista voi edelleen elää alueilla, 

vaikka paikannuksia ei olisi vi ime vuosina saatukaan. Useina kesinä 

kaava -alueilta ei kuitenkaan ole saatu lainkaan pysyviin kesäelinympä-

ristöihin viittaavia paikannuksia . 

Havaitut  kesäelinympäristöt kaava -alueilla sijoittuvat  tiheän  metsäauto-

tieverkoston rikkomille metsä -  ja suoalueill e, jotka eivät edusta metsä-
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peuran kannalta erityisen laadukkaita vasomisympäristöjä . Mm. vaati-

mus 1km etäisyyteen tiestä (Puoskari 2017) ei täyty yhdelläkään koh-

teella . Lähimmät tuulivoimalat sijoittuvat muutamien satojen metrien 

etäisyydelle mahdollisista  vasomisalueista, pääosin alueella jo olemassa 

olevien metsäautoteiden läheisyyteen . Voimaloiden huoltotiestö sijoit-

tuu valtaosin  nykyisille  metsäautoteille ja uudet tieosuudet nykyisiä  teitä 

kauemmas mahdollisista vasomisalueista. Elinympäristövaikutukset  

jäävät kaava -alueiden luonnonympäristön nykytilanne huomioon ottaen  

hyvin  vähäisiksi.  Rakennusvaiheessa peurat saattavat karkottua alu-

eelta, mutta niiden on mahdollista palata rakennusvaiheen jälkeen. Vai-

kutuksia voidaan lieventää ajoittamalla rakennusvai he herkillä alueilla 

lisääntymiskauden ulkopuolelle.  

GPS-satelliittipannoitetut vaatimet edustavat satunnaisotosta Suomen-

selän alueen noin 600 -800 lisääntymisikäisestä vaatimesta ja tuulivoi-

mapuiston alueella voi elää myös pannoittamattomia vaatimia. Havai n-

toaineiston kattavuus huomioiden (10 vuotta ja 98 pannoitettua vaa-

dinta) aineiston arvioidaan kuitenkin antavan erittäin hyvän kuvan peu-

rojen kesäelinympäristöjen ja tärkeiden vasomisalueiden painopistealu-

eista Suomenselällä. Kaikista seuranta -ajan paikan nuksista vain selvästi 

alle 2 % sijoittuu kaava -alueille ja lisääntymiskauden  paikannuksista 

vielä vähäisempi osuus . Tämä  kuvastaa sitä, että alueet eivät ole met-

säpeuran erityisessä suosiossa.  Aineiston perusteella tuulivoimapuistot 

eivät sijoitu metsäpeu rapopulaation  tärkeälle  ydinalueelle, vaan ennem-

minkin sen laidalle. Metsäpeur an  kannalta tärkeille vasomisalueille ei ar-

vioida muodostuvan merkittäviä häiriövaikutuksia, koska tiheimmät ha-

vaintokeskittymät sijoittuvat riittävän kauas tuulivoimapuistoista.   

Metsäpeuralle muodostuvia vaikutuksia on vähennetty siten , että Kan-

niston alueen pohjoisosista on poistettu ne voimalat, jotka ovat sijoittu-

neet ainakin yhden pantavaatimen kesäelinympäristölle.  Lisäksi Honka-

kankaan alueen pohjoisosista on poistettu ne voimalat, jotka sijoittu ivat 

lähelle Kotkannevan tunnettuja vasomisympäristöjä. Kaavaehdotuk-

sessa molemmat kaava -alueet ovat kokonaisuutena merkittävästi supis-

tuneet kaavaluonnosvaiheesta ja ovat nyt lähempänä maakuntakaavan 

tv -aluerajausta. Metsäpeurojen osalta hankkeen häiriövaikutukset koh-

distuvat nykytilanteessa selvästi luonnosvaihetta suppeammalle alu-

eelle.  

Kaavaehdotusvaiheeseen toteutettujen muutosten jälkeen ja 

aiemmin laaditun ja nyt täydennetyn vaikutusten arvioinnin pe-

rusteella Honkakankaan ja Kanniston tuulivoimapuiston arvioi-

daan olevan metsäpeuraan kohdistuvien vaikutusten osalta to-

teuttamiskelpoinen. Tarkentuneiden tietojen perusteella hank-

keen ei myöskään arvioida olevan merkittävästi ristiriidassa 

Keski - Pohjanmaan maakuntakaavassa esitetyn  arvioinnin tai ko. 

tuulivoima - alueiden suunnittelumääräysten kanssa.  
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Metsäpeurojen liikkumista kuvaava aineisto vuosien 2010 -2020 ajalta 

(paikannuksista muodostettu 1x1 km tiheysrasterikartta sekä yksittäis-

ten peurojen liikkeet eri vuosina perustuen 4 tun nin välein tehtyihin pai-

kannuksiin) on esitetty salaisissa, vain viranomaiskäyttöön tarkoite-

tuissa liitekartoissa.   

o Tuulivoima -alueella 74_701 (koskee vain Honkakankaan yleis-

kaava -aluetta) tulee lisäksi erityisesti  huomioida luonnon m onimuotoi-

suuden kannal ta arvokkaiksi todettujen suoluontokohteiden  säilyminen. 

Hankk eessa toteutettujen luontoselvi tysten ja niiden pohjalta laadittu-

jen vaikut usarviointien perusteella Honka kankaan yleiskaava -alue ei 

heikennä maakun takaavassa esitettyjen arvokkai den suoalueiden  olo-

suhteita. Voimalasijoittelun ja tielinjausten tarkemman suunnittelun jäl-

keen rakentamisalueet eivät v aikuta soiden hydrologisiin olo suhteisiin 

valumavesiä patoamalla tai vesiä suoalueelle ohjaamalla. Honkakan-

kaalla voimaloita sijoittuu useiden maakunt akaavassa esitettyjen suo-

luontokohteiden  ympäristöön. Tästä huolimatta vaikutukset jäävät suo-

alueiden laiteilla oleville suotyypeille vähäisiksi tai vaikutuksia ei muo-

dostu lainkaan.  Honkakankaan yleiskaava -alue ei ole ristiriidassa maa-

kuntakaavan tavoitte iden kanssa suoluontokohteiden osalta.  Ehdotus-

vaiheessa useita voimaloita on siirretty etäämmälle suoalueista, 

mikä on parantanut tilannetta entisestään  (ks. alla oleva) .  
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Kuvassa  on esitetty kaikki hankkeessa tunnistetut luontokohteet vihreällä ra-

jauksel la. Sinisellä on  esitetty  vanhat luonnosvaiheen mukaiset voimalapaikat 

(YVA:n VE 1) ja pu naisella uudet ehdotusvaiheen voimalapaikat.  

Maakuntakaava on yleispiirteinen suunnitelma, josta voidaan perustellusti poi-

keta tarkemmassa suunnittelussa. Ympäristömini steriön Maakuntakaavan oi-

keusvaiku tukset -oppaan mukaan maakuntakaavasta voi daan yksityiskohtai-

semmassa kaa vassa poiketa. Maakuntakaavaa voidaan ensi nnäkin täsmentää 

yksityiskohtai semman suunnittelun yhteydessä, eli maakuntakaavassa esitetty 

maankäyttöratk aisu tai kehittämisperiaate voi tarkentua kuntakaavoituk-

sessa/tuulivoimayleiskaavassa. Toisena poikkeuksena on hyväksyttävä eroa-

vuus maakuntakaavasta. Ympäristöministeriön opp aan mukaan maakuntakaa-

vassa esi tettyjen aluevarausten laajuutta ja sijaintia void aan yksityiskohtai-

sem massa kaa vassa muuttaa tai aluevarauksesta voidaan myös luopua. Edel-

lytyksenä tällöin kuitenkin on, että maakuntakaavan keskeiset ratka isut ja ta-

voitteet eivät vaaran nu. Lähtökohtana siten on, että maakuntakaavan tavoite 

on turvattava samassa kaavassa, jossa maakuntakaavan ratkaisusta poike-

taan. Ratkaisun perusteet tulee esittää kaavaselostuksessa. Hyväksyttävä 

eroavuus ei voi kuitenkaan tarkoittaa maakuntakaavan keskeisistä periaatteista  
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poikkeamista eikä myöskään maa kuntakaavassa erit yisesti tutkitusta sijainti-

paikasta poikkeamista. Tarkempien selvitysten perusteella voidaan rajoihin 

tehdä kuitenkin perusteltuja muutoksia.  Hankkeen ehdotusvaiheen supis-

taminen ja edellä todettu huomioiden hanke ei ole ristiriidassa maa-

kuntakaavan tavoit teiden kanssa ja näin ollen jäljelle jäänyttä poikkea-

mista maakuntakaava n tv - aluerajaukse sta voidaan pitää hyväksyttä-

vänä eroavuutena.  

Kaavaselostuksen kappaleen 8.7.3 näkymäalueanalyysia koskeva kuva  (kuten 

kaikki muutkin selostuksen kartat ja mallinnukse t)  on  päivitetty vastaamaan 

kaavaehdotuksessa esitettyä ratkaisua.   

Hankkeen supist amisella , voimalasiirroilla  sekä roottorikokoa pienentämällä  on 

saatu vähennettyä välkettä merkittävästi . Kun puuston suojaavaa vaikutusta ei 

oteta huomioon, tuulivoimapuist oa lähimpien asuin -  ja lomarakennusten piha-

piirissä varjostusvaikutus on yli 8 h/a (a=vuosi) yhden asuinrakennuksen ja 

yhden loma -asunnon kohdalla. Asuinrakennus Q:lle (Lestijärventie 1957) syn-

tyy varjostusvaikutusta 8 tuntia 26 minuuttia ja lomarakennus A O:lle (Kannis-

tontie, Kivioja) 8 tuntia 17 minuuttia. Suositusarvojen ylitykset ovat näin ollen  

vähäisiä. Tuulivoimapuistoa lähimpien asuin -  ja lomarakennusten pihapiirissä 

varjostusvaikutus on laskelmien mukaan alle 8 h/a kaikissa kohteissa, kun 

puuston su ojaava vaikutus huomioidaan.  Lisäksi  välkkeen  yhteisvaikutusmal-

linnuksessa Lestijärven hankkeen kanssa syntyy asuinrakennukselle AM välke-

vaikutusta 14 tuntia 30  minuuttia, josta Halsuan hankkeen osuus on 5 tuntia ja 

43 minuuttia. Kun puuston suojaava vaiku tus huomioidaan, tippuu kohteen AM 

varjostusvaikutus yhteensä 5 tuntiin 47  minuuttiin.  Rakennuslupavaiheessa 

mallinnus tehdään uudestaan, kun on selvillä  lopullinen  rakennettava voim ala-

tyyppi  sekä voimalan sijainti tv -alueen sisällä esimerkiksi tarkentavie n pohja-

tutkimusten perusteella . Uude n mallinnuksen  perusteella saadaan tieto, missä 

ylityksiä mahdollisesti edelleen syntyy. Mahdollinen ylitys ratkaistaan rajoitta-

malla kyseisten voimaloiden käyttöä niinä vuoden -  ja vuorokauden ajankohtina, 

jolloin ylitys  syntyy. Asia ratkaistaan lopullisesti siis rakennuslupavaiheessa.  

Kanniston kaava -alueen osalta sähköasema sijoittuu kaava -alueen ulkopuo-

lelle.  Honkakankaan kaavakartalle on merkitty sähköaseman ohjeellinen si-

jainti.  Kaavaselostuksen lukuun 9.3 on lisätty  kuva hankkeen sähkönsiirron jär-

jestämisestä.  
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1.2  Keski - Pohjanmaan  liitto  
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Kaavanlaatijan vastine  

Hankkeen muuttolinnustoa koskeva  vaikutusten arviointi  löytyy  laajemmin  kaa-

vaselostuksen luvusta 8.8.4 . Johtopäätös on tiivistetty myös maakuntak aavaa 

koskevaan kaavaselostuksen lukuun 8.3.3.  

Suurten petolintujen osalta lähtötiedoiksi on hankittu petolintuja ja muita suo-

jelullisesti arvokkaita lintulajeja koskevia pesäpaikkatietoja Metsähallituksen 

petolinturekisteristä sekä Luonnontieteellisen kes kusmuseon Rengastustoimis-

tosta ja Sääksirekisteristä. Kaava -alueiden lähiympäristössä ei ole tiedossa ole-

via sääksen käytössä olevia pesäpaikkoja, eikä lajista saatu tuntemattomiin re-

viireihin viittaavia havaintoja vuoden 2019 kotkatarkkailujen yhteydessä.  Seu-

dulla on tiedossa myös merikotkan pesäpaikkoja, mutta ne sijoittuvat selvästi 

etäämmälle kaava -alueista, eikä merikotkienkaan havaittu liikkuvan kaava -alu-

eilla vuoden 2019 kotkatarkkailujen yhteydessä. Maakotkan ja muiden suurten 

petolintujen osalta va ikutukset on arvioitu kaavaselostuksessa ja maakotkan 

osalta erityisesti salassapidettävässä erillisraportissa.  

Kaavaehdotusvaiheessa Honkakankaan kaava - alueelle suunniteltuja 

tuulivoimaloita on vähennetty alueen pohjoisosasta siten, että alue on 

nykyisell ään arvioitu kotkan osalta toteuttamiskelpoiseksi.  Tämän 

myötä myöskään maakotkaan liittyvät maakuntakaavan tavoitteet eivät vaa-

rannu. Maakotkaan kohdistuvien vaikutusten lieventämiskeinoja on käsitelty 

erillisraportissa. Erilaiset kamera -  ja tutkateknolog iat kehittyvät nopeasti, ja ne 

tulevat ajan saatossa todennäköisesti entistäkin käyttökelpoisemmiksi lieven-

nysvaihtoehdoiksi esimerkiksi suurten petolintujen osalta.  

Kohdekohtaisissa määräyksissä edellytettiin myös, että metsäpeurojen vaso-

misalueisiin tule e turvata riittävä etäisyys kohdealueilla 74_701, 74_702, 

74_704. Metsäpeuran kesäelinympäristöjä ja potentiaalisia vasomisalueita on 

selvitetty valmisteluvaiheen jälkeen tarkemmin Luonnonvarakeskuksen (LUKE) 

tuoreimpien metsäpeurojen satelliittipantaseura ntatietojen perusteella (vuodet 

2010 -2019/2020, yht. 98 merkittyä peuravaadinta). Paikannukset jaettiin eri 

vuodenkierron ajoille, jotta erityisesti kesäajan elinympäristöistä (toukokuu ï 

syyskuu) saataisiin yksityiskohtaisempaa tietoa. Näin saadusta ainei stosta tuo-

tettiin paikannustiheyksiin perustuva rasterikartta, josta selviää peurojen suh-

teelliset tilankäytön erot ruutujen välillä (ts. mitä enemmän ruudussa on ha-

vaintoja, sen enemmän sitä peurat käyttävät). Lisäksi yksittäisten peurayksi-

löiden paikannu spisteistä laadittiin peurayksilökohtainen liikkumisaineisto, 

jossa peurojen liikkumisreitit on esitetty viivoina.   

Aineiston perusteella viimeisen kymmenen vuoden aikana Honkakankaan alu-

eella on oleillut kahtena vuonna kesäaikaan pidempiaikaisesti kaksi pantavaa-

dinta. Näistä toinen on kesänä 2017 oleillut pääasiallisesti hankealueen ulko-

puolella ï alueen  itäpuoleisilla suo -  ja metsäalueilla. Kanniston alueella on ollut 

yhden pantavaatimen kesäelinympäristö ainakin kolmena perättäisenä kesänä 

(2010 -2012). Myös kyseisen vaatimen kesäelinympäristön painopiste on ollut 

hankealueen ulkopuolella. Lisäksi kymmenen vuoden aikana molempien tuuli-

voima -alueiden kautta on vaeltanut kesäaikaan satunnaisesti muutamia muita 

vaatimia, mutta ne eivät ole jääneet alueille p idemmäksi aikaa. Koska GPS -
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pantojen toiminta -aika on rajallinen, osa peuroista voi edelleen elää alueilla, 

vaikka paikannuksia ei olisi viime vuosina saatukaan. Useina kesinä kaava -alu-

eilta ei kuitenkaan ole saatu lainkaan pysyviin kesäelinympäristöihin vi ittaavia 

paikannuksia . 

Havaitut  kesäelinympäristöt kaava -alueilla sijoittuvat  tiheän  metsäautotiever-

koston rikkomille metsä -  ja suoalueille, jotka eivät edusta metsäpeuran kan-

nalta erityisen laadukkaita vasomisympäristöjä . Mm. vaatimus 1km etäisyyteen 

ties tä (Puoskari 2017) ei täyty yhdelläkään kohteella . Lähimmät tuulivoimalat 

sijoittuvat muutamien satojen metrien etäisyydelle mahdollisista vasomisalu-

eista, pääosin alueella jo olemassa olevien metsäautoteiden läheisyyteen . Voi-

maloiden huoltotiestö sijoittu u valtaosin  nykyisille  metsäautoteille ja uudet tie-

osuudet nykyisiä  teitä kauemmas mahdollisista vasomisalueista. Elinympäris-

tövaikutukset jäävät kaava -alueiden luonnonympäristön nykytilanne huomioon 

ottaen  hyvin  vähäisiksi.  Rakennusvaiheessa peurat saatta vat karkottua alu-

eelta, mutta niiden on mahdollista palata rakennusvaiheen jälkeen. Vaikutuksia 

voidaan lieventää ajoittamalla rakennusvaihe herkillä alueilla lisääntymiskau-

den ulkopuolelle.  

GPS-satelliittipannoitetut vaatimet edustavat satunnaisotosta Suo menselän 

alueen noin 600 -800 lisääntymisikäisestä vaatimesta ja tuulivoimapuiston alu-

eella voi elää myös pannoittamattomia vaatimia. Havaintoaineiston kattavuus 

huomioiden (10 vuotta ja 98 pannoitettua vaadinta) aineiston arvioidaan kui-

tenkin antavan eritt äin hyvän kuvan peurojen kesäelinympäristöjen ja tärkei-

den vasomisalueiden painopistealueista Suomenselällä. Kaikista seuranta -

ajan paikannuksista vain selvästi alle 2 % sijoittuu kaava - alueille ja 

lisääntymiskauden paikannuksista vielä vähäisempi osuus.  Tämä  kuvas-

taa sitä, että alueet eivät ole metsäpeuran erityisessä suosiossa.  Aineiston pe-

rusteella tuulivoimapuistot eivät sijoitu metsäpeurapopulaation  tärkeälle  ydin-

alueelle, vaan ennemminkin sen laidalle. Metsäpeur an  kannalta tärkeille vaso-

misalueille ei  arvioida muodostuvan merkittäviä häiriövaikutuksia, koska ti-

heimmät havaintokeskittymät sijoittuvat riittävän kauas tuulivoimapuistoista.  

Metsäpeuralle muodostuvia vaikutuksia on vähennetty siten , että Kanniston 

alueen pohjoisosista on poistettu ne voima lat, jotka ovat sijoittuneet ainakin 

yhden pantavaatimen kesäelinympäristölle.  Lisäksi Honkakankaan alueen poh-

joisosista on poistettu ne voimalat, jotka sijoittu ivat lähelle Kotkannevan tun-

nettuja vasomisympäristöjä. Kaavaehdotuksessa molemmat kaava -aluee t ovat 

kokonaisuutena merkittävästi supistuneet kaavaluonnosvaiheesta ja ovat nyt 

lähempänä maakuntakaavan tv -aluerajausta. Metsäpeurojen osalta hankkeen 

häiriövaikutukset kohdistuvat nykytilanteessa selvästi luonnosvaihetta suppe-

ammalle alueelle.  

Kaavaeh dotusvaiheeseen toteutettujen muutosten jälkeen ja aiemmin 

laaditun ja nyt täydennetyn vaikutusten arvioinnin perusteella Honka-

kankaan ja Kanniston tuulivoimapuiston arvioidaan olevan metsäpeu-

raan kohdistuvien vaikutusten osalta toteuttamiskelpoinen. Tarke ntu-

neiden tietojen perusteella hankkeen ei myöskään arvioida olevan 
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merkittävästi ristiriidassa Keski - Pohjanmaan maakuntakaavassa esi-

tetyn arvioinnin tai ko. tuulivoima - alueiden suunnittelumääräysten 

kanssa.  

Metsäpeurojen liikkumista kuvaava aineisto vuosi en 2010 -2020 ajalta (paikan-

nuksista muodostettu 1x1 km tiheysrasterikartta sekä yksittäisten peurojen 

liikkeet eri vuosina perustuen 4 tunnin välein tehtyihin paikannuksiin) on esi-

tetty salaisissa, vain viranomaiskäyttöön tarkoitetuissa liitekartoissa.   

Kaavaehdotuksen tuulivoimala sijoittelusta  ei voida arvioida olevan merkittäviä 

vaikutuksia suoluontokohteilla elävälle linnustolle. Tuulivoimalat sijoittuvat 

useamman sadan metrin etäisyydelle suoalueiden keskeisiltä osilta, jotka ovat 

kohteilla linnustolle olennaisimpia elinympäristöjä (soiden märimmät keski-

osat). Käytettävissä olevien tietojen perusteella (FCG:n toteuttamat linnusto-

vaikutusten seurannat 2014 -2020, Perämeren koillisrannikko ja Pohjois -Poh-

janmaan lounaisosa), Halsuan suoalueilla esiintyvää li ntulajistoa esiintyy edel-

leen myös rakennettujen tuulivoimapuistojen alueella (lammet, kosteikot, suo-

alueet) vaikka tuulivoimalat olisi rakennettu lähemmäksikin kohdetta. Seuran-

tatietojen perusteella näyttää siltä, että linnut eivät merkittävästi häiriinny  tuu-

livoimalan toiminnasta, jos niiden elinympäristö alueella säilyy edustavana. 

Suurimmalle osalle suoalueilla elävistä linnuista (esim. kahlaajat, vesilinnusto, 

varpuslinnut) nykyisenkaltaiset korkeat tuulivoimalat, jotka rakennetaan 

etäälle toisistaan, eivät todennäköisesti aiheuta vähäistä suurempia törmäys-

vaikutuksia. Tunnistetuilla linnustollisesti arvokkailla kohteilla elää useampia 

uhanalaisia tai muutoin suojelullisesti arvokkaita lintulajeja, mutta niiden pari-

määrät eivät ole erityisen korkeita. N äillä suokohteilla ei tämän vuoksi ole alu-

eellista merkitystä (eivät ole BirdLife Keski -Pohjanmaan MAALI -kohteita).  

Suoluontokohte iden luontotyyppien osalta 0,5 km varoetäisyys kohteeseen ei 

ole perusteltua, mikäli luontokohteen hydrologisten ominaisuuksie n säilyminen 

on muutoin arvioitu nykyisellä voimalasijoittelulla hyväksyttäväksi, jotta mer-

kittäviä negatiivisia muutos vaikutuksia lähimmille suo tyypeille ei aiheudu. Koh-

teen luontoarvot sinänsä eivät kärsi maiseman muutoksesta. Tietyillä soilla pe-

sivän li nnuston osalta suurempi varoetäisyys on perusteltua ja tämä on nyt 

nykyisessä voimalasijoittelussa huomioitu.  

Töppösenluolikon osalta lähimpiä voimaloita on siirretty kaavan ehdotusvai-

heessa hieman etäämmälle maisema -alueesta. Töppösenluolikon alue on myö s 

rajattu kaava -alueen ulkopuolelle.  

Hankkeen ehdotusvaiheen supistaminen ja edellä todettu huomioiden hanke ei 

ole ristiriidassa maakuntakaavan tavoitteiden kanssa ja näin ollen jäljelle jää-

nyttä poikkeamista maakuntakaavasta voidaan pitää hyväksyttävänä eroavuu-

tena.  
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Kuvassa ehdotusvaiheen kaavarajau kset  on esitetty violetilla . Maakuntakaavan 

tv -aluerajaukset on esitetty mustalla viivalla.  Sinisellä on  esitetty  vanhat luon-

nosvaiheen mukaiset voimalapaikat (YVA:n VE1) ja pu naisella uudet ehdotus-

vaiheen vo imalapaikat.  

Sääksirekisterin tietojen perusteella kaava -alueiden ympäristössä ei ole viime 

vuosina asuttuna olleita sääksen pesäpaikkoja. Esimerkiksi Pahkaharjun alu-

eella toteutetussa kotkatarkkailussa ei havaittu lainkaan sääksen ruokailulen-

toja, vaikka kyseinen tarkkailupaikka sijoittuu tiedossa olevien sääksen pesä-

paikkojen läheisyyteen. Sääksen ruokailulennot näiltä pesäpaikoilta suuntau-

tuisivat todennäköisesti kokonaan Venetjoen tekojärven suuntaan eli poispäin 

kaava -alueilta.  

Kotkannevalta on tehty u usi valokuvasovite ja se  on esitetty alla sekä  löytyy 

kaavan liitteestä 2. Voimalat näkyvät alueelle hyvin , mutta niille on kuitenkin 

aika runsaasti jo etäisyyttä . Alue ei ole ihmisten liikkumisen kannalta keskeistä 

aluetta. Alueella ei ole retkeilyre ittej ä ja lähimmiltä teiltä ei synny näkymiä soi-

den yli kohti tuulivoimapuistoa.  
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Uusi v alokuvasovite kotkannevalta , 49 voimalaa, etäisyys lähimmistä voima-

loista noin 9,5 km . 

Kaavaselostukseen  on lisätty  maakuntakaavan 4. vaihekaavan tavoitteet  lu-

kuun 5.3 .  
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1.3  Museovirasto  

 

Kaavanlaatijan vastine  

Lausunto merkitään tiedoksi. Ei aiheuta toimenpiteitä kaava -asiakirjoihin.   
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1.4  K. H. Renlundin  museo  
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Kaavanlaatijan vastine  

Kaavamerkintä muinaismuistokohde muutetaan muinaisjäännöskohteeksi.  

Lausunnossa es itettiin seuraava lisäys muinaisjäännöksiä koskeviin kaavamää-

rªyksiin. òAjantasainen tieto arkeologisesta kulttuuriperinnºstª on saatavilla 

kaikille avoimen kulttuuriympäristön palveluikkunan kautta ( www.kyppi.fi )ò 

Lause  ei oikeastaan ole määräys ja soveltuu siten paremmin kirjattavaksi kaa-

vaselostukseen muinaisjäännöksiä koskevaan lukuun, ei kaavamääräyksiin.  

Muinaisjªªnnºksiª koskeva mªªrªys on kirjattu kaavoissa seuraavasti: òMui-

naismuistolain (295/1963) rauhoittama ki inteä muinaisjäännös. Alueen kaiva-

minen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen ja muu siihen kajoaminen 

on muinaismuistolain nojalla kielletty. Kaikista aluetta koskevista toimenpi-

teistä ja suunnitelmista tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. Kohte en nu-

mero viittaa yleiskaavan selostuksen kohdeluetteloon.ò Nªin ollen koko yleis-

kaava -aluetta koskevissa määräyksissä ei ole tarpeen uudestaan viitata lau-

suntopyyntövelvoitteeseen museoviranomaiselle muinaisjäännöksiä koskevien 

toimenpiteiden osalta.  

Rake ntamistoimenpiteiden lähettyville sijoittuvat muinaisjäännökset merkitään 

työmaavaiheessa maastoon ja huolehditaan siitä, ettei niille synny vaikutuksia.  

Kaavaselostuksen lukua 8.6.3 on täydennetty museon edellyttämällä tavalla 

seuraavasti:  "Hankkeen jatko suunnitte lussa muinaisjäännöskohteeseen tai sen 

lähiympäristöön kohdistuvista toimenpiteistä kuten voimaloiden rakentami-

sesta, tie -  ja sähkönsiirtolinjauksista, kaivannoista, maa -aineksen otosta ja lä-

jityksestä tulee hyvissä ajoin pyytää museoviranomaisen lausunto."  

Maiseman osalta hankkeen vaikutuksia on pienennetty kaavan ehdotusvai-

heessa. Kaavaehdotuksessa molemmat kaava -alueet ovat merkittävästi supis-

tuneet kaavaluonnosvaiheesta ja ovat nyt lähempänä maakuntakaavan tv -

aluerajausta. Honkakankaan alueella  muutos on tehty  voimalapaikkojen uudel-

leensijoittelulla, eikä voimalamäärää ole tarvinnut laskea. Kanniston alueella 

voimaloiden uudelleensijoittelun lisäksi voimaloista on myös vähennetty viisi. 

Alla olevassa kuvassa on esitetty kaavaehdotusten suhde maa kuntakaavan tv -

aluerajaukseen. Honkakankaan alueella 28 voimalasta 18 sijoittuu maakunta-

kaavan tv -alueelle, 6 hyvin lähelle rajaa ja 4 hieman etäämmälle. Kanniston 

alueella 21 voimalasta 14 sijoittuu maakuntakaavan tv -alueelle, 1 hyvin lähelle 

rajaa ja 6 h ieman etäämmälle.  Voim alat tulevat näkymään ainakin osasta il-

mansuuntia hieman kapeammassa sektorissa  kuin aiemmin . Myös voimalamää-

rän lasku  vähentää maisemavaikutusta ympäristöön.  

http://www.kyppi.fi/
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tv -aluerajaukset on esitetty mustalla viivalla.  Sinisellä on  esitetty  vanhat luon-

nosvaiheen mukaiset voimalapaikat (YVA:n VE1) ja pu naisella uudet ehdotus-

vaiheen voimalapaikat.  

  



FCG SUUNNITTELU JA T EKNII KKA OY HONKAKANKAAN JA KANNISTON  TUULIVOIMAPUISTOJEN YLEIS-

KAAVAT  
 32  

(130 )  
    
29.6.2020  Vastine valmisteluvaiheen lausuntoihin ja mielipiteisiin         

 

FCG Suunnittelu ja tekn iik ka Oy  
Hallituskatu13 -17 D, 7. kerros, 90100 Oulu  
Puh. 010 4090, fax 010 409 6250, www.fcg.fi  

 

 
Y- tunnus 2474031 -0 

Kotipaikka Helsinki  

 

1.5  2 . logistiikkarykmentti (puolustusvoimat)  

 






































































































































































































